Администрация города Астрахани

РАСПОРЯЖЕНИЕ

30 июля 2014 года № 805-р

«О создании Общественного совета в сфере образования

муниципального образования «Город Астрахань»

В целях повышения эффективности принимаемых решений в сфере образования муниципального образования «Город Астрахань», привлечения к решению вопросов функционирования и развития системы образования представителей профессиональных и общественных организаций, в соответствии с Положением об управлении по образованию и науке администрации города Астрахани, утвержденным решением Городской Думы муниципального образования «Город Астрахань» от 17.04.2014 № 71:

1. Создать Общественный совет в сфере образования муниципального образования «Город Астрахань».

2. Утвердить:

2.1. Положение об Общественном совете в сфере образования муниципального образования «Город Астрахань».

2.2. Состав Общественного совета в сфере образования муниципального образования «Город Астрахань».

3. Управлению информационного обеспечения деятельности администрации города Астрахани:

3.1. Разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Астрахани настоящее распоряжение администрации города Астрахани.

3.2. Опубликовать в средствах массовой информации настоящее распоряжение администрации города Астрахани.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения администраций города Астрахани оставляю за собой.

И.о. мэра города И.Ю. Егорова
Утверждено распоряжением администрации города

от 30.07.2014 № 805-р

Положение об Общественном совете

в сфере образования муниципального образования «Город Астрахань»

1. Общие положения.

1.1. Общественный совет в сфере образования муниципального образования «Город Астрахань» (далее - Совет) является совещательным органом, функционирующим на общественных началах. Деятельность Совета основывается на принципах коллегиальности принятия решений, гласности.

1.2. Совет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, другими нормативными правовыми актами органов государственной власти Российской Федерации и Астраханской области, Уставом муниципального образования «Город Астрахань» и иными нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления города Астрахани.

1.3. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет управление по образованию и науке администрации города Астрахани (далее - управление).

2. Цели и задачи Совета.

2.1. Совет создается в целях:

2.2.1. Учета потребностей и интересов жителей муниципального образования «Город Астрахань» в процессе реализации государственной политики в сфере образования.

2.2.2. Привлечения граждан, представителей общественных, профессиональных и творческих объединений города к участию в реализации основных направлений, задач обучения, воспитания, социализации подрастающего поколения, обеспечивая принципы гласности и открытости деятельности управления.

2.2. Основными задачами Совета являются:

2.2.1. Обеспечение учёта общественного мнения по проблеме обучения, воспитания, социализации подрастающего поколения.

2.2.2. Подготовка предложений при определении основных направлений развития образования на территории муниципального образования «Город Астрахань».

2.2.3. Организация общественной экспертизы и подготовка заключений по результатам общественной экспертизы проектов муниципальных целевых программ, нормативных документов, образовательных проектов, в пределах полномочий Совета, обсуждение и поддержка инициатив, направленных на реализацию государственной политики в области образования.

2.2.4. Формирование общественного заказа на предоставляемые образовательные услуги на территории муниципального образования «Город Астрахань».

2.2.5. Осуществление общественного контроля за деятельностью образовательных организаций на территории муниципального образования «Город Астрахань».

2.2.6. Инициирование и участие в принятии решений по вопросам присуждения общественных наград, грантов, премий.

3. Права Совета:

3.1. Участвовать по поручению начальника управления по образованию и науке администрации города Астрахани (далее - начальник управления) в подготовке проектов муниципальных правовых актов города Астрахани, входящих в компетенцию управления, вносить в них свои предложения и замечания.

3.2. Рассматривать на заседаниях Совета вопросы в соответствии с поставленными целями и задачами в рамках своей компетенции.

3.3. Принимать участие в заседаниях коллегии (постоянно действующего совещательного органа, обеспечивающего коллегиальность в обсуждении и принятии решений по приоритетным вопросам состояния и развития системы образования города Астрахани) при рассмотрении вопросов, подготовленных с учетом предложений и рекомендаций Совета, а также других вопросов, связанных с его деятельностью.

3.4. Принимать участие в мероприятиях, проводимых управлением: совещаниях, конференциях, выставках, образовательных и культурных мероприятиях.

3.5. Информировать средства массовой информации о деятельности Совета.

4. Формирование состава Совета.

4.1. В Совет на правах членов Совета могут входить представители общественных объединений различных организационно-правовых форм (за исключением политических партий), профсоюзов, национально-культурных обществ, религиозных организаций, некоммерческих организаций, предпринимательских союзов и ассоциаций, видные общественные деятели, ветераны педагогического труда.

4.2. Работой Совета руководит председатель Совета (далее - председатель). Первое заседание Совета проводится не позднее чем через 30 календарных дней со дня утверждения его состава и открывается начальником управления.

4.3. Состав и численность Совета утверждаются распоряжением администрации города Астрахани.

4.4. Один раз в год состав подлежит ротации.

4.5. Замена представителя от общественного объединения в Совете осуществляется по личному заявлению или представлению выписки из решения руководящего органа соответствующего объединения.

4.6. Члены Совета принимают участие в его работе добровольно на безвозмездной основе.

5. Организация деятельности Совета.

5.1. Совет работает в режиме заседаний, на которых обсуждаются вопросы, вносимые начальником управления или по предложению любого члена Совета при согласии не менее одной трети состава Совета.

5.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

5.3. Заседания Совета ведет председатель.

5.4. Повестка дня заседания Совета формируется не позднее чем за неделю до заседания и доводится председателем до сведения членов Совета.

5.5. Решения принимаются простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании. Заседание является правомочным в случае присутствия на нем не менее половины членов Совета.

5.6. В случае несогласия с принятым решением член Совета может письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному включению в протокол заседания Совета.

5.7. Заседание Совета оформляется протоколом, который подписывается председателем Совета.

5.8. На заседание Совета могут быть приглашены руководители и представители органов государственной власти и местного самоуправления, общественных и иных структур, эксперты в сфере образования.

5.9. По вопросам своей деятельности Совет может запрашивать от органов государственной власти и местного самоуправления, физических и юридических лиц необходимые информационные и аналитические материалы, не составляющие коммерческой и иной охраняемой законом тайны.

5.10. Совет имеет право создавать постоянные и временные рабочие группы для рассмотрения вопросов, касающихся в целом системы образования.

5.11. По итогам работы Совет готовит ежегодный публичный доклад, представляемый мэру города Астрахани.

Утвержден распоряжением администрации города

от 30.07.2014 № 805-р

Состав Общественного совета

в сфере образования муниципального образования «Город Астрахань»

	1.
	Попова Нина

Васильевна
	ветеран педагогического труда, «Отличник просвещения», председатель Совета (по согласованию).

	2.
	Афанасьева Наталья

Александровна
	председатель комитета по образованию, науке и молодежной политике Городской Думы МО «Город Астрахань», председатель городской профсоюзной организации (по согласованию).

	3.
	Баранова Мария

Николаевна
	ветеран педагогического труда, «Отличник просвещения» (по согласованию).

	4.
	Золотов Юрий

Викторович
	председатель Совета ветеранов г. Астрахани (по согласованию).

	5.
	Кобзева Людмила

Борисовна
	председатель общешкольного родительского комитета МБОУ г. Астрахани «СОШ № 56» (по согласованию).

	6.
	Коваль Анна

Михайловна
	председатель общешкольного родительского комитета МБОУ г. Астрахани «СОШ № 20» (по согласованию).

	7.
	Мясоедова Елена

Анатольевна
	к.п.н., доцент, ректор Астраханского института повышения квалификации и переподготовки (по согласованию).

	8.
	Перова Ирина

Игоревна
	директор ОГУК «Астраханская государственная картинная галерея им. П.М. Догадина» (по согласованию).

	9.
	Прохорова Татьяна

Николаевна
	д.п.н., профессор, заведующий кафедрой педагогики и предметных технологий АГУ (по согласованию).

	10.
	Смольянинова Лариса

Степановна
	ветеран педагогического труда, «Почетный работник общего образования РФ» (по согласованию).

	11.
	Степанова Татьяна

Николаевна
	председатель общешкольного родительского комитета МБОУ г. Астрахани «СОШ № 13» (по согласованию).

	12.
	Юдин Александр

Александрович
	председатель ВДО АРО «Спортивная Россия» (по согласованию).